« Non, inquit, intelligo quid dicas, unum tria, tria unum. » Hinc Origenes Hom. 15 in Exodum: « Quam tortuosum, inquit, quam difficile, quam inextricabile videtur hoc esse infidelibus! » Denique Lactantius testatur l. 4 Instit. c. 29, plurimos, quibus alioqui satis probatur christiana religio, hoc uno deterritos in pristino errore perseverasse: « Hæc asseveratio, inquit, plerosque in maximum impingit errorem, quibus cum probabilia videantur esse quæ dicimus, in hoc uno labare nos arbitrantur, quod alterum... Deum fateamur, » etc.

Sed hæc etiam valet postrema ratio à nobis supra adducta. Cum enim duplex sit tantum demonstrationis genus, à priori videlicet seu per causam, et à posteriori seu per effectus, fides nec ullam aperit sanctissimæ Trinitatis causam quæ probari possit, nec ullum detegit effectum qui non à Deo, quatenus unus est, proficiscatur. Imò verò fides id firmat, quod ratio jam docebat, nullam esse posse Dei causam, et omnia à Deo, quatenus omnipotens est, non autem quatenus trinus est, profluere.

Ergo ratione nullatenus demonstrari potest mysterium sanctissimæ Trinitatis: imò ne id quidem tentandum est. Ut enim egregiè observat S. Thomas supra, qui id nititur, is dupliciter fidei derogat: 1º quòd ejus dignitatem deprimat, utpote quæ sit de rebus supra omnem rationem positis; 2º quòd eam infidelium despectui et irrisioni objiciat; spernunt, quam vident non satis firmis rationibus fulciri, et dum putant nos iis duntaxat inniti, ab amplectendâ religione retrahuntur. Quæ igitur fidei sunt, inquit, non sunt tentanda probare, nisi per auctoritatem, iis qui auctoritatem suscipiunt; apud alios verò sufficit defendere non esse impossibile quod prædicat fides. Hinc Bernardus contra Abaelardum supra: « Dùm paratus est, inquit, de omnibus reddere rationem, etiam quæ sunt supra rationem, et contra rationem præsumit et contra fidem. « Quid enim magis contra rationem, quam rationem rationem conari transcendere? et quid magis contra fidem, quam credere non posse, quod non possit ratione attingere? »

Acedit auctoritas gravissima sacræ Facultatis Parisiensis, quæ olim doctrinam et methodum Lullii proseripsit, et è scholis eliminandam esse censuit, cujus rei testis est omni exceptione major Joannes Gersonius in tra-

ctatu de Examine doctrinarum, et epist. 2 ad Bartholomæum fratrem Cartusianum.

Objicies cum Lullio: In Deo debet esse bonificativum, bonificabile et bonificans. Atqui bonificativum ejusmodi est Pater, bonificabile est Filius, et bonificans est Spiritus sanctus. Ergo ex eo patet tres esse in Deo admittendas personas. — Respondeo hanc esse non minùs frivolam quam barbaram hujus mysterii probandi rationem. Ut enim satis liquet, id supponit quod in quæstione est. Deinde verò cum ipsâ fide non cohæret; inde enim sequitur Spiritum sanctum à Filio non procedere; bonificans enim à bonificabili non profluit.

ASSERTIO III. — Ne probabiliter quidem ratione adstrui potest hoc mysterium.

Probatur. Quia ratio nunquam efficiet ut duo hæc non pugnare videantur, quòd nempe unus sit tantum Deus, et tamen tres sint personæ, quarum unaquæque sit Deus. Cum ergo ratio viam quæ ista concilientur ostendere nequeat, probabile ac plausibile nunquam ipsa faciet sanctissimæ Trinitatis mysterium.

ASSERTIO IV. — Positâ semel fide nonnullæ in rebus creatis imagines reperiri possunt, quæ mysterium sanctissimæ Trinitatis aliquatenus adumbrent, et animum ei jam fide adhærentem in assensu sistant.

Probatur exemplo sanctorum Patrum, qui multas id genus attulerunt sive duarum sive trium simul personarum imagines. 1º Solis, radii, ac splendoris ex amobus emicantis. Lactantius eâ comparatione utitur, ut et Athanasius orat. 4 contra Arianos. 2º Fontis, rivi et fluminis ex utroque profluentis. Ita Dionysius Alexandrinus, et Athanasius in Epist. de illius mente; Augustinus de Fide et Symbolo, cap. 9, num. 17. 3º Radicis, trunci, et rami in eadem arbore. Ita Tertullianus adversus Praxeam, et Augustinus supra. 4º Trium lucernarum in eodem cubiculo positarum, quæ unum idemque lumen effundunt. Ita Gregorius Nazianzenus orat. 5 de Theologiâ. 5º Ignis, splendoris, caloris, quæ cum sint tria, unum tamen sunt lumen. Ita auctor sermonis de Symbolo ad catechumenos, apud Augustinum, et ipse ibid. 6º Intelligentiæ, voluntatis et memoriæ in unâ eademque animâ. Ita Augustinus lib. contra sermonem Arianorum; lib. 14 de Trinit. cap. 8; et alibi frequentissimè. Alias etiam allegant plures; sed istæ sufficiant.

Objicies: At si in rebus creatis sunt quædam

Trinitatis imagines, in ipsius notitiam deducere possunt, quod tamen supra negatum est. — Distinguo: Si sint imagines perfectæ, concedo; si adumbratæ tantùm nec accuratæ, nego. Porrò nemo est qui non intelligat quantum istæ imagines à divinâ Trinitate abscedant. Hinc Hilarius lib. 4 de Trinit. num 19: « Si qua verò nos de naturâ Dei tractantes comparationum exempla afferemus, nemo ea existimet absolutæ in se rationis perfectionem continere; comparatio enim terrenorum ad Deum nulla est..... Omnis igitur comparatio homini potius utilis habeatur, quàm Deo apta; quia intelligentiam magis significet, quàm expleat. » Idem observat Gregorius Nazianzenus orat. 57, et Augustinus post ipsum supra.

## ARTICULUS II.

*An mysterium sanctissimæ Trinitatis Judæis et gentilibus, saltem quibusdam, ante Christum notum fuerit.*

Sociniani, ut eam, quæ in Ecclesiâ obtinet, de Trinitate fidem convellant, et impietati suæ colorem quærant, novum hoc esse dogma contendunt, cujus nullum sit sive in novo sive in veteri Testamento vestigium. Alii ex heterodoxis eidem faventes impietati, idem de veteri Testamento prætexunt, ut dogmatis hujus, si non veritatem, saltem necessitatem elevent. Nempe, aiunt: Si esset hic fidei articulus fundamentalis, dubio procul Judæis fuisset revelatus. Atqui iis nunquàm innotuit mysterium sanctissimæ Trinitatis. Ergo quantumvis vera sit Ecclesiæ de hoc mysterio doctrina, ea tamen non est ad salutem necessaria.

Contra inter orthodoxos fuerunt nonnulli qui existimaverint non solùm Judæis, sed etiam gentilibus quibusdam, olim mysterium hoc notum fuisse. Ita de Platone existimavit Claudianus Mamertus, quod supra monuimus; sic de aliis alii:

Ut duo hæc extrema vitentur, esto

## SECTIO I.

*An Judæis olim fuerit notum mysterium sanctissimæ Trinitatis.*

Tres Judæorum ordines secerni queunt. 1° Patriarcharum, Prophetarum, et aliorum in eâ gente insignium virorum; 2° scribarum et legis doctorum; 3° vulgi. De singulis dicemus.

ASSERTIO I. — Judæis olim revelatum est mysterium sanctissimæ Trinitatis.

Probatur 1° iis omnibus veteris Testamenti testimoniis, quæ III et IV quæstione afferemus ex professo, ut divinam Trinitatem, Christique et Spiritus sancti divinitatem adstruamus (1). Probatur 2° auctoritate S. Basilii assertentis lib. 5 contra Eunomium; Hebræis olim Dei Filium cognitum fuisse, et ut Deum ab iis fuisse adoratum. Probatur 3° aliorum, quos modò allegabimus. Patrum consensu. Probatur 4° ratione. Judæi nempe æternam salutem consequi potuerunt, et reverà plures ex iis consecuti sunt. Atqui nemo unquàm est salutem assecutus sine fide in Christum: *Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri*, Act. 4, 12. Fides autem in Christum supponit (2) notitiam sanctissimæ Trinitatis, cùm Christus sit secunda sanctissimæ Trinitatis persona incarnata. Ergo.

(1) Vide opus cui titulus: *De rectâ Christianorum in eo quod mysterium divinæ Trinitatis attinet Sententiâ*. Auctor, Joan. Lami, ecclesiasticæ historiæ professor. lib. 5. c. 7 et 8, non indigna quæ legantur habet de Judæorum traditionibus, ex quibus plurimæ temporum injuriæ perierunt, deque paraphrasibus apud eos admissis. Item lib. 6, cap. 2, ostendit in novo Testamento sæpius mentionem de Spiritu sancto, tanquàm de re Judæis notissimâ, fieri. (Ed.)

(2) Fides in Christum, qualis ad salutem erat ante incarnationem necessaria, nequaquàm supponit notitiam SS. Trinitatis. Nam SS. Patres et omnes ferè theologi unanimi ore exclamant ante Christi adventum sufficientem fuisse fidem implicitam, videlicet quæ Christum, non expressè ut Deum, sed ut mediatorem qualemcumque apprehenderet. Imò verò non pauci sunt qui, post S. Chrysostomum, hom. 56, aliàs 57, in Matth., et S. Thomam 2-2, q. 2, art. 7 et 8, arbitrentur plures ethnicos, qui ex primævâ revelatione cognitum verum Deum pro suo capti colebant, de divinâ ejus providentiâ aliqualem à peccato liberationem sperantes, salutem fuisse adeptos, absque ullâ distinctiori fide mediatoris. Vide *Cursus completi Theol.* tom. 9, col. 96-98.

Ipsè etiam auctor paulò inferiùs se refellit. Nam assertionibus 5 et 4 probat ignotum Judæorum vulgo Trinitatis fuisse mysterium, nullamque ejus notitiam plerique vel scribis et doctoribus affuisse; in solvendâ autem objectione plerosque Judæos fatetur implicitam fidem habuisse, quæ sufficeret ad salutem; ergo fides quæ ad salutem requiritur non includit cognitionem SS. Trinitatis. Non satis igitur sibi concordat Witasse. Neque sibi blandiatur, quasi implicita fides notitiam item implicitam includat. Cognitio quidem confusa quandoque vel subobscura, implicita verò neutiquàm dici potest. Quis enim cognitionem

ASSERTIO II. — Patriarchæ, Prophetæ aliique viri insignes mysterium SS. Trinitatis noverunt.

Probatur 1° Scripturæ auctoritate. Matth. 13, 17 : *Amen dico vobis, inquit Christus, quia multi Prophetæ et justi cupierunt videre que videtis, et non viderunt; et audire que auditis, et non audierunt.* Joan. 8, 56 : *Abraham pater vester, inquit iterum Christus, exultavit ut videret diem meum; vidit, et gavisus est.* Hoc enim vehemens Christi videndi desiderium ipsis à Deo allatum satis arguit instillatam simul ipsis fuisse ejus notitiam. At ipse secunda est persona sanctissimæ Trinitatis. Ergo.

Probatur 2° Patrum testimoniis. Origenes hom. 3 in Josue, de Judæis loquens, asserit ipsis contigisse scientiam Trinitatis, non integrè et perfectè, sed ex parte, quia dispensatio carnis in Christo nondum fuerat impleta. Ambrosius lib. 1 de Cain et Abel, cap. 8, pronuntiat Abrahamo notam fuisse Trinitatem, idque colligit ex Christi verbis mox allatis. Epiphanius hæresi 5, idem statuit de Adamo, Patriarchis et Prophetis. « Una Trinitas, inquit, semper in illâ singulari divinitate cunctata creditaque ab aliis est qui cæteris antecellerent, ejusmodi Prophetæ atque cæsimi sanctitate præditi homines fuerunt. » Augustinus hoc ipsum de Abrahamo censet lib. 2 contra Maximinum Arianum, num. 7, cum nempe Gen. 18, tres vidit et unum adoravit. Cyrillus Alexandrinus lib. 1 contra Julianum, de Abraham affirmat, ipsum non tantum cognovisse, quòd Deus unus sit, sed quòd in sanctissimâ atque consubstantiali Trinitate concipiatur unius incorruptæ naturæ perfectio et complementum.

Theodoretus serm. 2 de curatione Græcarum affectionum, de veteribus Judæis loquens: « Trinitatis, inquit, dogmata ne tum quidem venturis in posterum Deus penitus occultavit, perfectioris theologiæ quasi semina quædam dispergens. Ideò singulariter quidem sub unius nomine legem sancit, obscure tamen Trinitatem indicat : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est*; et unitatem docet, et Trinitatem significat. »

Probatur 3° ratione. Ut enim postea evince-

nuncupare ausit eam quæ objectum circa quod versatur minimè percipiens, eatenus tantum attingit, quatenus generatim eredit quicquid à Deo revelatum sit, vel ab Ecclesiâ aliquâ tenetur ?

(Ed.)

mus, Patriarchæ et Prophetæ tum divinarum personarum distinctionem, tum Christi et Spiritus sancti divinitatem nobis in veteri Testamento tradiderunt. Atqui dubio procul id noverant quod scribebant et annuntiabant. Ergo.

ASSERTIO III. — Quædam esse potuit olim in aliquibus scribis et doctoribus Judæorum levis et obscura notitia distinctionis duarum saltem personarum sanctissimæ Trinitatis; sed in plerisque nulla fuit.

Probatur 1° quia multa veteris Testamenti loca, quæ Messiam pollicentur, eadem ipse divinitatem simul significant. Non potuit ergo fieri, quin illi, cum sacris codicibus totos se darent, eam obscure saltem perciperent. At Messias alius futurus erat à Deo, à quo erat mittendus : et tamen Deus unus est. Ergo plures in unâ Dei naturâ personas esse intelligebant.

Probatur 2° ex Philone, qui cum inter Judæos doctissimus esset, variis in locis Deum distinguit, et ipsius Verbum, *Λόγος*: quod quidem Verbum censet esse illum qui frequenter apparuit veteribus Patriarchis, et *Deus* appellatur; v. g., in lib. de Agriculturâ pag. 195 edit. Paris. an. 1640, in lib. de Somniis, pag. 595 et 594, etc. Ibid. ipsum vocat *primogenitum Dei Filium*; libro autem 2 Allegor. statuit hoc ipsum esse superius omninò mundo, et antiquius creaturis omnibus; in lib. de mundi Opificio docet ab ipso creatum mundum; denique in lib. de Confusione linguarum, hoc idem Verbum dicit esse æternam Dei imaginem. Atqui hoc sine dubio hauserat Philo ex Scripturâ, et eâ quæ vigeat apud eruditiores traditione. Ergo.

Probatur 3° ex chaldaicis Paraphrasisibus, quæ ex iisdem principiis eandem doctrinam tradunt. 1° Enim Verbum divinum distinguunt à Deo à quo procedit; 2° personam esse significant; 3° ipsum Deo æquale statuunt; 4° putant esse illum Deum qui veteribus Patriarchis videndum se præbuit, uno verbo, planè ut Philo Judæus; 5° denique ipsum venturum fuisse confitentur ad homines servandos. Sic 1° Gen. 5, 8, Scriptura habet : *Et audierunt vocem Domini Dei*; Targum autem Onkelos et Jonathan : *Et audierunt vocem Verbi Domini Dei.* 2° Ibid. v. 9, Scriptura : *Et Deus vocavit Adamum*; Targum autem Jerosolymitanum : *Et Verbum Domini vocavit Adamum*, etc. Sic Osee 1, 7 : *Et servabo eos per Jehovam Deum ipsorum*; Targum autem Jonathan : *Et servabo*

*eos per Verbum Dei Domini sui.* 3<sup>o</sup> Gen. 20, 5, Scriptura : *Et venit Deus ad Abimelech* ; Targum verò Onkelos : *Et venit Verbum à facie Dei ad Abimelech.* 4<sup>o</sup> Psal. 110, 1, Scriptura : *Dixit Dominus Domino meo : Sede à dextris meis* ; Targum autem in Psalmos, quod quidem hodiè non extat, testibus Galatino lib. 5, cap. 28, et Paulo Fagio ad cap. 5 Deut. sic habebat : *Dixit Dominus Verbo suo : Sede à dextris meis.*

Probatur 4<sup>o</sup> : Apostoli ( v. g. Paulus in Epist. ad Hebr. ) Christi divinitatem probant ex quibusdam Scripturæ locis, quæ juxta obviâ litteræ speciem de alio quàm de Christo intelliguntur. Argumentum ergo non petunt ex eo litterali sensu quem verba primâ fronte præ se ferunt, nullius enim foret roboris. Ergo ex alio, sive litterali sive mystico, apud Judæos saltem doctiores recepto ; aliàs ipsum disputationis principium petiissent, et nihil omninò effecissent. Ergo tenuis saltem et subobscura ejus rei apud illos traditio vige-  
bat.

Quòd autem plerique tamen Trinitatis mysterium et Christi divinitatem ignorarent, duo sunt argumenta. Primum petitur ex Matth. 22, 41, ubi sic habetur : *Congregatis autem Pharisæis interrogavit eos Jesus dicens : Quid vobis videtur de Christo? Cujus filius est? Dicunt ei : David.* Ait illis : *Quomodò ergo David in spiritu vocat eum Dominum dicens : Dixit Dominus Domino meo : Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo David vocat eum Dominum, quomodò filius ejus est? Et nemo poterat ei respondere verbum ; neque ausus fuit quisquam ex illâ die eum amplius interrogare.* Ex his enim patet ejusmodi Pharisæos nullam Messie divinitatem agnovisse. Secundum petitur ex antiquissimis quibusque Judæorum doctorum libris, in quibus Messiam, ut vulgare duntaxat hominem, depingunt ; quod etiamnum apud totam illam gentem creditur. De quo vide Buxtorfium in Synagogâ Judaicâ, et Huetium in Demonst. evang.

ASSERTIO IV. — Judæorum vulgo ignotum erat mysterium sanctissimæ Trinitatis.

Probatur 1<sup>o</sup> ex Scripturis. Cùm enim Christus se Messiam expectatum, et Deum se esse significaret, Judæi, quòd se Deum diceret indignati, eum lapidibus obruere et interficere voluerunt. Joan. 5, 18 : *Propterea ergo magis quarebant eum Judæi interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum di-*

*cebat Deum, æqualem se faciens Deo.* Ibid. cap. 10, 55 : *Responderunt ei Judæi : De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemiâ, et quia tu, homo cùm sis, facis te ipsum Deum.* Ergo non noverant Messiam, quem à Deo expectabant, Deum quoque ipsum futurum esse.

Probatur 2<sup>o</sup> ex Patribus. Irenæus lib. 4, cap. 17 : *Propter hoc, inquit, Judæi excesserunt à Deo, Verbum Dei non recipientes, sed putantes per seipsum Patrem sine Verbo, id est, sine Filio, posse cognoscere ; Deum nescientes eum qui in figurâ locutus est humanâ ad Abraham, etc.* Tertullianus adversus Praxeam, cap. 51, idè Trinitatis fidem novi Testamenti propriam esse definit : *Quæ est, inquit, substantia novi Testamenti statuens legem et Prophetas usque ad Joannem, si non exinde Pater et Filius et Spiritus sanctus tres crediti, unum Deum sistunt? Sic Deus voluit novare sacramentum ut novè unus crederetur per Filium et Spiritum, ut coram jam Deus in suis propriis nominibus et personis cognosceretur, qui et retrò per Filium et Spiritum prædicatus non intelligebatur.* Eusebius lib. 4 Demonst. evang. cap. 1, asserit Judæos à Messia sibi promisso excidisse, neque divinitatem ejus cognovisse. Libro autem 1<sup>o</sup> contra Marcellum Ancyranum, cap. 1, p. 5, asserit Trinitatis mysterium, nec à Mose nec à prophetis esse disertè Judæis revelatum, sed à solo demùm Christo discipulis suis, eâque fide non minùs christianam Ecclesiam à Synagogâ Judaicâ secerni, quàm unius et veri Dei notione ipsa Synagoga à paganis distingueretur. Hilarius, lib. 8 de Trinit., hoc, inquit, Ecclesia intelligit, hoc Synagoga non credit, hoc philosophia non sapit, etc. S. Gregorius Nazianzenus, orat. 57 : *Accessio fidei facta est, inquit, quia in veteri Testamento Pater aperte prædicabatur, Filius verò obscurius ; in novo Filii perspicuè annuntiatur.* Basilii Magni, lib. 2 contra Eunomium, eò commendat hujus mysterii dignitatem, quòd illius notitiâ ac fide Christiani, ut à gentilibus, sic etiam à Judæis secernantur. Epiphanius supra, iis solis inter Judæos eam cognitionem tribuit, qui cæteris antecellerent. Eundem vide hæresi 74, num. 10, et in Ancorato. Theodoretus supra similiter statuit vulgo ignotum fuisse hoc mysterium ; cujus quidem rationem illam affert, quam modò allegabimus. Adde Gregorium Nyssenum in lib. de Imagine Dei ; Basilium Seleuciensem in orat. de Mose ;

Chrysostomum homil. 5 de incomprehensibili naturâ Dei; Isidororum Pelusiotam, epist. 145 lib. 2, etc.

Objicies : Ipsa Judaica plebs æternam salutem consequi potuit. Atqui, ut supra notatum est, eam consequi non poterat sine fide in Christum; quæ quidem aliquam supponit sanctissimæ Trinitatis notionem. Ergo. Distinguo minorem : Sine fide implicita, concedo; explicitâ, nego. Fides explicita ea est, quæ id, circa quod versatur, distinctè ac enucleatè cognoscit et credit; implicita, quæ illud duntaxat attingit sub generali quâdam et involutâ ratione, quatenus nempe à religionis ejusdem antistitibus et Ecclesiâ teneatur. Prima non semper necessaria fuit (1); secunda Judæis affuit.

Quæres quibus de causis ita cum Judæis egerit Deus, nec ipsis hoc mysterium apertius revelaverit. Respondeo juxta sanctos Patres multis de causis id à Deo esse factum. Ac 1º quidem, quòd eùm antiqua lex veræ religionis esset duntaxat veluti rudimentum, satis foret tunc Judæorum animos ab idololatriâ avocare, et ad unius Dei cognitionem transferre. Ita Eusebius contra Marcell. Aneur. lib. 1, cap. 1.

2º Ne iidem Judæi ad idololatriam ex sese propensi, ex eo plures deos colendi occasionem captarent. Ita Eusebius idem de Theol. eccles. lib. 2, cap. 20, pag. 154; Chrysostomus hom. 5 de incomprehensibili Dei naturâ; Isidorus Pelusiota supra, et Theodoretus libro mox laudato : « Cùm in Ægypto, inquit, ditissimè versati essent Judæi, multorumque tibi deorum cultum ritu Ægyptiaco didicissent, sapientissimus Deus neque illis manifestè omninò Trinitatis mysterium tradidit, ne ex eo multitudinis deorum occasionem sumerent, ad impietatem Ægyptiorum propendentes. »

3º Quòd perfectior notitia divinitatis Christo et legi novæ, utpote nobiliori, servanda esset. Ita Tertullianus supra.

## SECTIO II.

*Augentibus, saltem quibusdam, notum fuerit mysterium sanctissimæ Trinitatis.*

Non de infidelium vulgo, sed de Zoroastre,

(1) Hic supponere videtur auctor fidem explicitam SS. Trinitatis omninò nunc esse necessariam. Ita quidem sentiunt communis theologi; at non planè certa est hæc doctrina,

Mercurio Trismegisto, Sihyllâ, Platone, et Aristotele difficultas mystetur; iis enim è nostris nonnulli putant mysterium sanctissimæ Trinitatis innotuisse.

ASSERTIO I. — Inter gentiles ne philosophi quidem mysterium hoc cognoverunt,

Probatur 1º ex Scripturis, ac præsertim Apostolo Paulo, qui disertè affirmat supra, mysteria christianæ religionis esse quidem sapientiam, sed non hujus seculi, neque principum hujus seculi.

Probatur 2º testimonio Patrum : 1º enim Origenes lib. 1 de Principiis, cap. 3, notat, quidquid de Deo et Verbo philosophi disseverint, ipsis certè non innotuisse Spiritum sanctum. 2º Idem etiam animadvertit Didymus Alexandrinus in opere de Spiritu sancto, quod laudat Augustinus infra à nobis memorandus. 3º Hilarius supra : « Hoc, inquit, philosophia non sapit. » 4º S. Augustinus in illa inagorum cum Moese contententium verba : *Digitus Dei hic est* : « Commendatur, inquit, fortassè Trinitas, et quod verum est, summi philosophi gentium, quantum in eorum literis indagatur, sine Spiritu sancto philosophati sunt, quamvis de Patre et Filio non tacuerint. Quod etiam Didymus in libro suo meminit, quem scripsit de Spiritu sancto. » 5º Cyrillus Alexandrinus lib. 8 contra Julianum, pag. 276 : « Scimus, inquit, homines mundanæ sapientiæ fastu sanè quàm elatos et ac tumidos hæc subtiliter quidem indigèssè, non tamen omninò citra errorem. Non enim eis lux veritatis illuxit, » etc. 6º Auctor Glossæ ordinariæ in cap. 8 Exodi, in eadem sententiam ait magos defecisse in tertio signo, id est, in notitiâ tertiæ personæ, scilicet Spiritûs sancti. Unde S. Thomas, quæst. 52, art. 1, ad 1 : « Illi, inquit, dicuntur defecisse in tertio signo, id est, in cognitione tertiæ personæ, quia à bonitate, quæ Spiritui sancto appropriatur, devierunt, dum cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, ut dicitur, ad Rom. 1. »

Probatur 5º ratione. Si enim philosophi Trinitatis mysterium novissent, docuissent, et scriptis suis consignâssent, non ita offensionis fuisset aut irrisioni, cùm à Christianis propositum est. Atqui, ut supra ostendimus, nullum tamen fuit christianæ religionis caput, quod magis offensionis aut irrisioni fuerit. Ergo ea non erat summorum philosophorum, ut infra dicemus. Vide annotationem in quæst. 4. sect. 5.

(Ed.)

qui ubique admirationi erant, doctrina (1).

*Objectiones.*

Objicies 1° : Zoroastres Bactrianus, qui Semiramidis fuisse æqualis dicitur, sic habet in Magicis : *Omnia perfecit Pater, et menti tradidit secundæ, quam primam vocat omne genus hominum.* Ergo duas saltem priores sanctissimæ Trinitatis personas ille noverat.

Respondeo hoc opus esse Zoroastri suppositum, et quidem post Christi tempora, et ex hæreticorum quorundam aut Platoniorum officinâ prodiisse, quod dudum observârunt eruditi, Petavius imprimis lib. 1 de Trinit. cap. 2. Certè Porphyrius in vitâ Plotini tradit ab hæreticis libros fuisse Zoroastri suppositos.

Objicies 2° Mercurium Trismegistum, scriptorem antiquissimum, utpote juxta vulgarem opinionem Mose non recentiore, cujus hæc est celebratissima sententia ex Pæandro desumpta : *Monas genuit Monadem, et in se suum reflexit ardorem.* — Respondeo hoc opus esse suppositivum : quod jam pridem eviderunt Petavius suprâ, et Casaubonus, exercitat. 1 contra Baronium, cap. 10. Vide et Marshammum seculo X, pag. 244. Galenus sanè olim animadverterat lib. 6 de simplic. medicam., plures etiam medicinæ libros sub hujus Mercurii nomine, sed falsò, circumferri. Is profectò ex quo deprompta sunt, quæ modò nobis opponebantur, partim è Scripturis, etiam novi Testamenti, partim è Platoniorum placitis consarcinatus est ; quod argumento est illius auctorem, quisquis ille fuerit, post Apostolos vixisse.

Objicies 3° : Sibylla Erythræa in carmine acrosticho prædicat Jesum Christum, Dei Filium, Salvatorem ; quod etiam Augustinus refert lib. 18 de Civit. Dei, cap. 25 ; ergo. — Respondeo hæc Sibyllina carmina non majoris esse, quàm supradicta opera, auctoritatis et ætatis ; sub initium enim secundî seculi cusa sunt, et falsò Sybillis attributa, quod à doctis pluribus jam demonstratum est, et ex professo disputatur ubi de divini Verbi Incarnatione.

Objicies 4° : Plato non solum duo passim distinguit, Deum et ipsius Verbum seu mentem, sed etiam tria, iisque divinitatem tribuit. Verbum autem *principii ac opificis et ducis* nomine vulgò donat, ab eoque conditum fuisse mundum docet ; illud idem æternum

(1) Vide supra laudatum opus Joan. Lami, lib. 3, cap. 5 et 4.

esse statuit, et ejusdem cum summo Deo naturæ ; denique ab ipso genitum esse pronuntiat. Nempè epist. 2 ad Dionys., quam Eusebius refert lib. 11 Præparat. evang. cap. 20, et alii benè multi ex antiquis : « Dicendum est « igitur tibi, inquit, nunc per ænigmata quædam.... Est autem ita. Circa omnium regem « cuncta sunt ; ipsius gratiâ omnia ; ipse pulchrorum omnium causa ; circa secundum « secunda ; tertia circa tertium. » Epist. 6 ad Hermiam, Erastum et Corisoum : « Testando, « inquit, Deum rerum omnium ducem, quæ « sunt et quæ futura sunt, ac ducis et principil patrem Dominum. » In Philebo, secundam illud à primo omnium principium, mentem regiam vocat, animam imperatoriam, progeniem ejus causæ, quæ causa dicitur omnium, et ejusdem cum ipso generis, ουγγένος : in 6 autem de Republicâ, boni ipsius filium. In Timæo tandem, divinum illud exemplar æternum esse delinit.

Distinguo majorem : Tria distinguit et enumerat Plato, quibus divinitatem ascribit (1) diversam, concedo ; unam et eandem, nego. Ergo de Platonis sententiâ inter ipsos ejus veteres discipulos gravissima concertatio est ; sed plerique tamen consentiunt tres ab ipso admissos deos, quorum unus esset omnium summus et omnium causa : secundus verò minor, à primo factus et creatus, nempè mens aliqua eximia, per quam cætera condita sint ; tertius denique à secundo pariter creatus, qui esset mundi anima. En Trinitas Platonica, quæ quantum ab adorandâ, quam agnoscimus, Trinitate distet, omnes intelligunt. Ne verò gratis hoc dicere videamur, Macrobius lib. 1 in Somnium Scipionis, cap. 14, Platonis mentem sic exponit : « Deus, inquit, qui prima causa.... est,.... « unus omnium origo est ; hic superabundanti majestatis sæcunditate de se mentem « creavit ; hæc mens, quæ νοῦς vocatur,.... « animam de se creat : .... anima partem, « quam intuetur, induitur, ac paulatim regrediente respectu in fabricam corporum, « in corpoream ipsa degenerat. » Plotinus

(1) Legantur quæ de Platonis doctrinâ circa divinam naturam egregiè scripserunt tum Bergierus, Diction. theol. verbis *Platonismus*, præsertim art. 1, et *Trinitas Platonica*, præcipuè art. 1 ; tum P. Baltus, societatis Jesu, in libro Gallico, cui titulum fecit : *Déjense des SS. Pères accusés de Platonisme*, passim, sed imprimis lib. 4, cap. 19, et lib. 5, cap. 1 ; tum P. Petavius, lib. 1 de Trin. c. 1. (Ed.)

Enneade 5, lib. 4, cap. 5 et seq., mentem ait juxta Platonis sententiam esse supremo ente minorem, et mente illâ animam. Idem cap. 8 asserit juxta Platonem animam à mente illâ esse factam cap. 15, eam non esse perfectam, si cum mente (secundo principio) conferatur. Eusebius supra, licet Platoni favere velit: « Hæc Platonis verba, inquit, qui explicandam philosophi mentem suscepere, ad primum Deum secundumque principium referunt, necnon ad tertium, quam mundi animam Deumque tertium ipsi quoque appellare solent. » Cyrillus lib. 5 in Julianum: « Plato, inquit, unum quidem opificem esse definit eum qui causa est omnium, quem et mundo sese applicuisse dicit. Ante hunc porro Deum alterum constituisse, nempe boni ideam; ad hæc tertium insuper principium excogitavit, quod ordine et naturâ prioribus illis inferius, quam etiam omnium quæ sunt, animam appellat. » Libro autem 8: « Cum tres primigenias hypostases statuam (philosophi Platonicæ), inquit, ... atque interdum ipsi triadis usurpent vocabulum, Christianorum suffragantur vocentis, nec ad eam rem quidquam eis deesset, si consubstantialitatis vocabulum accommodare vellent tribus hypostasibus, ut etiam una intelligeretur natura divinitatis. » Augustinus lib. 13 de Civit. Dei, cap. 16 et 17, eosdem divinitatis diversos gradus juxta Platoniorum placita recenset. Merito itaque idem Cyrillus lib. 4 in Julianum, et S. Thomas, Platonem affirmant in eo dogmate Ario prævisse.

Instabis: At iidem illi Patres alique non pauci Platonis doctrinam in cælum usque extollunt, cum adversus gentiles aut Arianos disputant (1).

Distinguo: Ut ostendant hinc quidem gentilibus Christianorum dogmata non esse respicienda tanquam absurda et ab omni fide aliena; illinc verò hæreticos de Verbo pejus etiam sentire, quam philosophi ipsi sensissent, concedo; quòd putent ab iis Trinitatem fuisse accuratè expressam, nego. Cum ergo gentiles vulgò christianam religionem irriderent tanquam absurdam et omni fide indignam, quando cum iis agunt Patres, doctrinam Platonis qui apud omnes admirationi erat, passim ostentant, velut ad nostra dogmata accedentem, eamque similitudinem, quantum possunt, exaggerant; quando verò cum hæreticis dimicant, eandem venditant tanquam hæretico-

(1) Vide memoratum opus P. Balti, lib. 5, cap. 4, lib. 4, cap. 9, et alibi. (Ed.)

rum impietate tolerabiliorum. Ea mens Patrum fuit, nec quidquam aliud unquam illi sibi voluerunt.

Objicies 5<sup>o</sup>: Aristoteles, lib. 4 de Cælo, textu 2, testatur veteres numero ternario coluisse et honorasse Deum. Ergo noverant illi Trinitatem — Distinguo antecedens: Numero ternario in precibus et sacrificiis usurpato, concedo; in ipso nomine admissio, nego. Non igitur in Deo Trinitatem constituebant, sed cum numero ternario quamdam perfectionem inesse censerent, ipsum ad sacrificia et preces adhibebant.

ASSERTIO II. — Si quid philosophi de Deo dixerunt ipsiusque Verbo, quod ad Ecclesiæ fidem accedere videatur, id aut ex sacris sive veteris sive novi Testamenti libris, aut ex Judæorum et Christianorum colloquiis haurerunt (1).

Probatur auctoritate veterum. 1<sup>o</sup> Enim Justinus apologiâ, quæ Secunda inscribitur, disertè docet Platonem, quæ de Deo dixit præclarè, ea ex Mose habuisse. 2<sup>o</sup> Clemens Alexandrinus lib. 5 Strom. id speciatim pronuntiat de illis, quæ Plato in epist. ad Hermiam, Erastum et Coriseum à nobis mox memoratâ, de duplici principio disserit. 3<sup>o</sup> Eusebius lib. 11 Præpar. evang. supra, idem de Platone judicat. 4<sup>o</sup> Theodoretus serm. 2 contra Græcos, hoc ipsum de Platonicis tradit. 5<sup>o</sup> Augustinus lib. 2 de Doctrinâ christianâ cap. 28, et lib. 7 Confess. cap. 9, de eorundem Platoniorum libris loquens, « ibi legi, inquit, « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, omnia per ipsum factasunt, etc. »

Et verò Amelius, vir olim inter Platonicos magni nominis, non solum Joannis Evangelium legerat, sed et Evangelistæ excellentissimam de Verbo Dei doctrinam admirabatur, testibus Eusebio et Theodoro supra.

Neque dicas Platonis ætate nondum fuisse in Græcam linguam versos Mosis et Prophetarum libros. Nam aut per interpretes, quod iis contineretur, acceperat, aut certè ex colloquiis Judæorum aliorumve qui Judæos frequentabant. Veteres scilicet philosophi multum diuque peregrinabantur. Non mirum itaque si alterutrâ viâ ejusmodi res discere potuerint.

(1) Vide P. Balti opus citatum, lib. 4, cap. 24, et alibi passim; Bergierum, verbis citatis, et Joan. Lami, lib. 5, capp. 4, 2, 5, 9, 10, lib. 2, à cap. 10 usque ad libri finem. (Ed.)

### Quaestio secunda.

*De variis erroribus quibus impugnatum fuit mysterium sanctissimæ Trinitatis.*

De hoc mysterio fides catholica est, « **Ut unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate veneremur, neque confundentes personas, neque substantiam separantes.** » Itaque duplici tantum modo impeti potest, personas nempe confundendo, aut separando naturam. Quamplurimi autem alterutro aut utroque quondam circa hanc fidem naufragati sunt; quod paucis est exponendum.

#### ARTICULUS I.

*Quinam olim sanctissimæ Trinitatis personas confuderint.*

Plures recensentur, qui in hoc errore versati sunt.

Ac 1º quidem Simon Magus ex apostolica historia notissimus, atque ut omnium hæreticorum, sic omnium ferè hæreseon princeps. Ut enim refert S. Irenæus lib. 1 adversus hæres. cap. 20, et post ipsum Theodoretus lib. 1 hæret. Fabul. et alii non pauci, docuit « semetipsum esse qui inter Judæos quidem « quasi Filius apparuerit; in Samariâ autem « quasi Pater descenderit; in reliquis verò « gentibus quasi Spiritus sanctus adventaverit. » Rem paulò aliter, sed eodem sensu, narrat Augustinus de Hæres. cap. 1, juxta veteres editiones, quod è novâ expunctum est (1). Itaque Simon in se uno totam Trinitatem constituebat. Aliter tamen aliquando philosophabatur. Sed in hæreticis, et præsertim in hæreticorum omnium antesignano, constantiam quis requirat?

2º Valentinus, vir quidem non medioeris ingenii, doctrinæ et eloquentiæ, sed qui cum episcopatu, quem ambierat (2) excidisset, in hæresim præceps actus, peculiaris ac pestiferæ sectæ architectus, circa annum Christi 140 extitit. Is autem inter alia asseruit, totam Trinitatem esse passam, teste Athanasio lib. 2 contra Apollinarem. Atamen vulgò Dei ac Verbi non tantum personas, sed etiam naturas sejungebat, ut postea videbimus.

(1) Hæc habebant veteres editiones, scilicet Simonem dixisse se in monte Sinâ legem Moysi in Patris personâ dedisse Judæis, tempore Tiberii in Filii personâ putativè apparuisse, postea se in linguis igneis Spiritum sanctum super Apostolos venisse. (Ed.)

(2) Vide Tertullianum, lib. adversus Valentinianos, c. 4.

3º Anonymi quidam medio seculo II (non a'ñ fortè à Simonis et Valentini discipulis) quos non semel perstringit Justinus Martyr, v. g., in Apologiâ, quæ Secunda inscribitur: « Qui « Filium Patrem esse dicunt, inquit, compe- « riuntur neque Patrem scire, » etc. Eisdem pereclit in Dialogo cum Tryphone.

4º Montanistæ, non quidem omnes, sed nonnulli ignobiliores, qui peculiari nomine Cataphryges et Cata-Æschinem (1) nuncupati sunt; Montanum enim et plerosque ejus assecclas rectè de Trinitate sensisse observant Epiphanius hæret. 48, cap. 1; Philastrius cap. 49, et alii; idque ex Tertulliano satis colligitur, qui Montanista factus, personas divinas nedum confunderet, adversus eos scriptis qui confundebant. Ergo propria hæc impietas fuit Cataphrygum, et eorum qui Æschinem sectabantur. Unde Tertullianus idem de Præscript. hæret. cap. ult.: « Privatam blasphemiam, « inquit, illi qui sunt Cata-Æschinem, hanc « habent quâ adjiunt etiam hoc, ut dicant « Christum esse Filium et Patrem. » Ex quo occasionem sumpserunt Hieronymus, epist. 54 ad Marcellam; Socrates lib. 1 Hist. cap. 25; Sozomenus lib. 2, cap. 18; Nicephorus lib. 4, cap. 22, et alii, ut nullâ distinctione notatâ eum errore Montanistis tribuerent; sed hanc distinctionem eruditè observavit Theodoretus lib. 5 hæret. Fab. cap. 2; et post ipsum è recentioribus Valesius in notis ad Socrat.; Bullus sect. 2, pag. 65; Tillemontius, etc.

5º Praxeas, qui sub fine seculi II, paulò post exortam hæresim Montanistarum vixit, et nemini notus non est: de quo Tertullianus ad calcem libri de Præscript. hæret.: « Sed « post hos omnes, inquit, etiam Praxeas qui- « dam hæresim introduxit, quam Victorinus « corroborare curavit. Ille Deum Patrem om- « nipotentem Jesum Christum esse dixit, hunc « crucifixum passumque contendit. » Contra Praxeam Tertullianus idem singularem conscripsit librum. Vide insuper Augustinum de Hæres. cap. 41.

6º Hermogenes quidam, quem Augustinus cum Praxeâ conjungit, et à quo dicti sunt hæretici Hermogeniani.

7º Nonnulli ab Origene lib. 8 contra Celsum pag. 587, memorati, qui affirmabant « quòd « Servator sit ille universorum Deus; » quo nomine passim appellatur apud veteres æternus Pater.

(1) Æschines quidam erat Montani discipulus, Athenis oriundus. (Ed.)

8° Epigonus et Cleomenes ejus discipulus, quos Noeto, à nobis mox appellando, prævisse perhibet Theodoretus lib. 3 hæret. Fab. cap. 5.

9° Noetus ex Smyrnâ juxta Theodoretum supra oriundus, ut antem Epiphanius placet hæresi 57, ex Ephesinâ urbe, qui teste Augustino de Hæres. cap. 56, « dicebat Christum eundem ipsum esse Patrem et Spiritum sanctum. » Is in eunte tertio seculo docere cœpit. Cùm autem errorem, quem spargebat, primò revocavisset et postea fuisset ad vomitum reversus, non solum ab Ecclesiâ ejectus fuit, sed etiam post mortem sepulturâ privatus. Contra hunc scripsit Hippolytus Martyr, quem vide, et præterea Augustinum cap. 41. Ab eo nomen accepere Noetiani; sed qui seculo V vix in Africâ, eodem teste Augustino, noticrant.

10° Sabellius è Lybiâ et Pentapoli oriundus, atque, ut Zonaras refert, Ptolemaidis in eâ regione episcopus, qui in istâ disseminandâ lue tantam sibi famam peperit, ut hæc hæresis exinde Sabellianismus vocari cœperit, et qui eam amplexati sunt, vix alio deinceps quàm Sabellianorum nomine innotuerint. Cùm autem turbas in Ægypto excitasset, res tota delata est ad Dionysium Alexandrinum præsulem, qui non solum epistolam eâ de re scripsit anno 257 ad Sixtum summum pontificem, sed etiam Sabellium in synodo damnavit; de quo ad eundem sunt Eusebius lib. 7 Hist. cap. 6; Epiphanius hæres. 62; Philastrius cap. 54; Augustinus cap. 41; Theodoretus lib. 2, cap. 9; Zonaras, etc. Sentiebat ille non esse tres in Deo personas subsistentes ac distinctas, sed Deum modò ut Patrem, modò ut Filium, modò ut Spiritum sanctum apparere. Ut Patrem, legis antiquæ latorem fuisse; ut Filium, esse incarnatum, ut Spiritum sanctum, in Apostolos descendisse. Proinde sola personarum nomina pro variis officis et effectibus distinguebat. Sententiam autem suam illustrabat exemplo solis, in quo tria, quæ tamen eadem sunt, observantur, figura nimirum rotunda, illuminandi vis, et calefaciendi facultas. Primum Patri, secundum Filio, tertium Spiritui sancto respondere affirmabat. Extat speciale Sabellianorum genus apud auctorem qui legitur tom. 10 Spicilegii pag. 74.

11° Paulus Samosatenus, de quo alibi pleniùs dicitur. Huic enim Athanasius lib. 2 contra Apollinarium de salutari Adventu Christi, eundem cum Sabellio errorem ascribit. Sed

in eo non mediocri est difficultas. Samosatenus enim Christum esse merum hominem, atque adeò merum hominem esse cruci allixum; at Sabellius contra non modò Verbum, sed etiam Patrem esse passum arbitrabatur. Ista igitur sententiæ communio non de Christo intelligenda est, sed de solâ Trinitate, in quâ plures fortè Samosatenus non distinguebat personas, perinde ac Sabellius.

12° Priscillianistæ, quorum parens fuit Priscillianus, qui apud Hispanos Guosticorum sordes et Manichæorum deliria renovavit. Orosius in Commonitorio ad Augustinum tom. 8, pag. 603, de eo loquens: « Trinitatem inquit, solo verbo loquebatur. Nam unionein absque ullâ existentia aut proprietate asseribat.... Patrem et Filium et Spiritum sanctum, hunc esse unum Christum dicebat. » Unde Augustinus ipse Orosio respondens, ibid. pag. 613: « Priscillianus, inquit, Sabellianum antiquum dogma restituit. » Postea verò in libro de Hæres. idem sanctus doctor: « Priscillianistæ, inquit, cap. 70...., de Christo Sabellianam sectam tenent, eundem ipsum esse dicentes, non solum Filium, sed etiam Patrem, et Spiritum sanctum. »

Mitto recentiores.

Atque hi omnes communi vocabulo à Latinis Patripassiani vocati sunt, quòd nempe Patri divino mortem ac passionem, quæ propria Christi fuit, allingerent. Id autem est pervulgatum eorum nomen apud Cyprianum epist. 75; Marium Victorinum lib. 1 contra Arium; Philastrium de hæresibus; Athanasium in libro de Synodis; Augustinum de Hæresibus cap. 41, et alios.

Verùm antequàm manum tollimus, observandum est quosdam extitisse, qui Verbum aut Spiritum sanctum cum Patre confuderint. Sed ii commodiùs infra speciatim à nobis commemorandi sunt.

## ARTICULUS II.

*Quinam personarum sanctissimæ Trinitatis substantias separaverint.*

Divinarum sanctissimæ Trinitatis personarum substantias separare, est earumdem negare consubstantialitatem. Itaque expendemus 1° quinam trium simul personarum consubstantialitatem sustulerint; 2° quinam ex professo secundæ personæ seu Christi divinitatem atque ejus cum Patre æterno consubstantialitatem impetierint; 3° denique quinam

tertiae seu Spiritui sancto bellum eam ob rem indixerint.

### SECTIO I.

*Quinam trium simul personarum consubstantialitatem sustulerint.*

Prætermittentur hic à nobis veteres illi hæretici christiano nomine indigni, qui plures deos, sed ad sanctissimam Trinitatem propriè non pertinentes, admiserunt; ejus generis triginta confinxit Valentinus supra memoratus ex Tertulliano contra Praxeam cap. 5; multos, sed quo numero incertum, Prodicus infandæ Adamitarum sectæ conditor, ex eodem ibidem; duos Cerdo Marcionis magister, ex eodem lib. 1 contra Marcionem, cap. 2; totidem Marcion, alterum bonum, alterum malum, ex eodem ibidem cap. 15; tres Syneros ejus discipulus, ex Rhodone apud Eusebium lib. 5, cap. 15; duos Apelles, alter ejusdem Marcionis assecla, sed peculiaris sectæ princeps; tres Peratæ à Theodoro memorati lib. 1 hæret. Fab. cap. 19: quorum omnium figmenta referre et confutare alterius operæ est.

Quocirca eos duntaxat recensebimus, qui nominatim Patri, Filio et Spiritui sancto distinctam divinitatem, aut varios divinitatis gradus, aut diversas divinitatis partes, uno verbo discrepantem naturam tribuerint. Hoc in ordine occurrunt.

1º Manichæi. Quamvis illi verbo tenus confiterentur Patrem et Filium et Spiritum sanctum non dispari naturâ copulatos esse, ut videre est apud Augustinum lib. contra Epistolam Fundamenti, cap. 7, num. 8, inò Faustus Manichæorum coryphæus eorum nomine hanc fidei professionem edat initio libri 20 apud eundem: ( « Nos, inquit, Patris quidem omnipotentis, et Christi Filii ejus, et Spiritus sancti unum idemque sub triplici appellatione colimus numen »); attamen eo illudere volebant catholicis; unam enim duntaxat agnoscebant generali quâdam ac communi ratione, qualis est una omnium hominum natura, et qualem esse unam omnium deorum suorum naturam pagani prædicabant, ut colligitur ex eodem Augustino, ibid. cap. 10; sed reipsâ diversam in tribus personis naturam esse statuebant. Unde et varias eis assignabant sedes. Nam Faustus idem supra, cap. 2. post præclaram istam fidei confessionem: « Sed Patrem quidem ipsum, inquit, lucem incolere credimus summam ac principalem, quam Paulus aliis inaccessibleem vocat; Fi-

lium verò... in sole.... necnon et Spiritus sancti, qui est majestas tertia, aeris hunc omnem ambitum sedem fatemur ac diversorium. » Manichæi porrò medio circiter seculo III eruperunt.

2º Quidam eodem tempore ignoti, sed quos reliquit Dionysius Alexandrinus in epist. contra Sabellium, apud Athanasium in lib. de Decretis synodi Nicænæ. Duas enim asseverat in Ægypto tunc hæreses viguisse planè oppositas, Sabellii unam, quæ personas confundebat; alteram aliorum, quæ contra ex iis tres Deos efficiebat, singularium hypostases seu naturas à se invicem dividendo. « Deinceps, inquit, adversus eos similiter dicam, qui dividunt et secant et evertunt religiosissimum dogma Ecclesiæ Dei, monarchiam in tres quasdam virtutes partientes, et divisas hypostases, ac deitates tres.... qui ex diametro, ut sic dicam, pugnant cum Sabellii placitis. Hic enim blasphematur, Filium ipsum asserens esse Patrem, et è converso Patrem esse Filium. At isti tres quodam modo Deos prædicant, dum sanctam monadem dividunt in tres hypostases peregrinas, à se invicem planè separatas, » etc.

3º Donatus schismatis Donatarum auctor, de quo Augustinus in lib. de Hæres. cap. 69: « Extant, inquit, scripta ejus, ubi apparet eum non catholicam de Trinitate habuisse sententiam; sed quamvis ejusdem substantiæ (communis scilicet), minorem tamen Patre Filium, et minorem Filio putasse Spiritum sanctum. »

4º Extiterunt eadem ætate, hoc est, seculo IV, plures qui multipliciter eandem sanctissimæ Trinitatis naturam sciderint. 1º Enim Hilarius lib. 6 de Trinit. quosdam commemorat, qui divinitatem ut substantiam quandam communem spectabant, cujus partem obtineat Pater, aliam Filius, aliam Spiritus sanctus; atque hos impugnat in libro contra Auxantium. 2º Gregorius Nazianzenus orat. 1, tres distinguit opiniones sanctissimæ Trinitati adversas: primam Sabellii, qui atheismum; secundam Arii, qui Judæismum; tertiam aliorum, qui naturam divinam separando, polytheismum inducebant. 3º Basilius epist. 70 ad episc. Galliæ et Italiæ refert ævo suo fuisse plurimos, eosque præpotentes, qui profiterentur unum esse supremum Deum, nempe Patrem; minorem Filium; Spiritum verò sanctum esse creaturam. 4º Augustinus de Hæres. cap. 74: « Est et alia (hæresis), inquit, quæ triforem sic as-

«serit Deum, ut quaedam pars ejus sit Pater, quaedam Filius, quaedam Spiritus sanctus. Hoc est, quòd Dei unius partes, quæ istam faciunt Trinitatem, velut ex his tribus partibus compleatur Deus; nec sit perfectus in se ipso, vel Pater, vel Filius, vel Spiritus sanctus.»

5<sup>o</sup> Metangismonitæ ab Augustino memorati cap. 58, dicentes sic esse in Patre Filium, quomodò vas in vase, quasi duo corpora carnaliter opinantes; ita ut Filius intret in Patrem, quasi vas minus in majus, inde hic error tale nomen accepit.

6<sup>o</sup> Apollinarius insignis per id tempus Ecclesia: catholicæ primùm vindex, dein hæreticus. Gregorius enim Nazianzenus epist. 4 ad Cleodonium, affirmat eum Trinitatem ex magno, majori et maximo conflasse.

7<sup>o</sup> Vigilantius sanctarum reliquiarum osor. Commentarius enim in Boetium de Trinitate, qui Bedæ adscribitur, et inter ejus opera extat, asserit illum tres Deos admisisse.

8<sup>o</sup> Tritheitæ, quorum signifer fuit Joannes Philoponus, non incelebris VI seculo grammaticus ac philosophus, sed temerarius ac pessimus certè theologus. Iliporrò de naturâ divinâ idem quod de humanâ statuentes, aiebant unam esse in tribus personis naturam communem, sed in singulis numero divisam. Eorum sanè doctrinam ita exhibet Nicephorus lib. 18 Hist. cap. 49 : « Tres, inquit, personas dicunt, ipsam nimirùm sanctissimam Trinitatem; tres autem numero substantias et naturas per omnia similes secundùm deitatem. » Hinc Tritheitæ nuncupati sunt, quèd reverà tres deos invehent. « Quamvis illi, ut idem observat, tres deos aut tres deitates omninò dicere tergiversarentur. »

9<sup>o</sup> Roscelinus XI seculo, tres personæ, inquebat, sunt tres res, sicut tres Angeli. Ex S. Anselmo de Incarnat. cap. 4. Vide tamen : namque contra alii Roscelinum Sabellianismi insimulant.

10<sup>o</sup> Abbas Joachim, is cujus doctrina in concilio Lateranensi sub Innocentio III, cap. 2, proscripta est. Statuebat autem ille inter cætera tres personas solâ collectione esse Deum unum, sicut plurimi cives sunt unus populus. Per sese ergo nec Patrem, nec Filium, nec Spiritum sanctum esse Deum, sed ex iis simul junctis Deum coalescere. Proinde nullam in iis agnoscebat naturam communem, quæ eadem esset; sed in singulis aliquam peculiarem, in Patre quidem generantem, in Filio genitam

ac distinctam, in Spiritu sancto procedentem ex utroque. Ex tribus autem his peculiaribus naturis in unum collatis Deum elliciebat; iis non absimilis, quos jamjam num. 4<sup>o</sup> ex Augustino recensuimus.

11<sup>o</sup> Anonymus quidam Gallus, de quo Benedictus Aretius in Hist.

12<sup>o</sup> His omnibus addere liceat quemdam recentiorem, Faydit scilicet, qui in theologiæ scholasticæ ejusque principum contumeliam de sanctissimâ Trinitate scribens, in hæc litterarum sacrarum luce asserere non dubitavit, tres esse numero naturas in tribus sanctissimæ Trinitatis personis, generantem unam, alteram genitam, tertiam ex utrâque manantem, eo ferè modo quo triplex est in tribus hominibus natura; proinde tres deos posse legitimè à nobis dici; sed tamen posse etiam dici unam esse in tribus personis naturam, quia una eademque est in Patre sine principio, in Filio autem producta, in Spiritu denique sancto reproducta. Ita ille, qui paradoxis omnibus suis hoc fundamentum esse voluit; quod animus horret.

## SECTIO II.

*Quinam secundæ personæ seu Christi divinitatem impetierint, et ipsius cum æterno Patre consubstantialitatem violaverint.*

Duo possunt secerni hæreticorum genera ad institutum nostrum spectantia. Alii enim Verbi ipsius divini consubstantialitatem impugnârunt, aientes illud à Patre creatum esse; alii Christi divinitatem propriè impetiverunt, rati necrum eum fuisse hominem, nec ullam factam esse Dei cum humanâ naturâ hypostaticam unionem. Quamquàm verò ii ad eam theologiæ partem, quæ de incarnatione est, pertinere videantur, attamen cùm reipsâ Christi sit Verbum caro factum, et pleraque utriusque disputationis capita eodem recidant, utrosque simul consociabimus, ut major inde lux, et plenior dissertatio fiat.

Quocirca Christi seu Verbi divinitatem violârunt

1<sup>o</sup> Simon Magus, de quo jam verba facta sunt. Is enim est Æonum deinceps famosorum inventor. Inter eos porrò Verbum quinto loco reponebat, longè à primo dissitum, Patre videlicet æterno, quem Bythum seu profundum nominabat, idemque Verbum è silentio ejusdem Bythi prodiisse comminisceretur. Itaque juxta ipsius pestilentem doctrinam, Verbum Deo inferius erat, nec erat æternum. De iis

consule Eusebium in Marcell. lib. 4, cap. 9; Gregorium Nazianzenum orat. 25 et 44; Nicetani et Eliam in eundem; Pearsonium in Ignatianis; Bullum lib. 3, cap. 1; Tillemontium de Simoniacis. Vide etiam Bergierum, Dict. Theol. verbo *Valentiniani*.

2° Cerinthus, magni inter veteres hæreticos nominis. Is autem non solum eadem quæ Simon de Æonibus et Verbo statuebat, sed etiam Jesum Dominum esse merum hominem ex Mariâ et Joseph prognatum, ut docet Irenæus lib. 1, cap. 23; Epiphanius hæres. 28; Augustinus cap. 9, etc. Porrò Jesum inter et Christum discrimen ille constituerebat. Aiebat, enim, postquam Jesus baptizatus esset, in eum descendisse Christum, unum ex Æonibus; et hunc ipsum Christum, paulò antequàm pate-  
retur Jesus, ab eo discessisse, et in cælum ad æternum Patrem revolâsse. Contra hunc Cerinthus beatus Joannes evangelista conscrip-  
sisse dicitur, cum ab Irenæo lib. 3, cap. 11, tum ab Hieronymo in Viris illustribus, cap. 9. Inde est quòd, quum Cerinthus Verbi æternitatem et Christi divinitatem negaret, utramque studiosius asserat sanctus Evangelista (1).

(1) « Disputant critici, ait Turnelius, quæst. 1, art. 4, de ætate quâ ille (Cerinthus) vixit, an ab ipso Apostolorum ævo, an secundo duntaxat seculo, tempore Adriani imperatoris. S. Irenæus, lib. 3, cap. 5, et post eum Eusebius, lib. 5 Hist. cap. 58, et lib. 4, cap. 4, atque Theodoretus, lib. 2 hæret. Fabul., narrant quosdam ex Polycarpo audivisse Joan. Apostolum Ephesi ex balneo ubi Cerinthus viderat, protinus aufugisse. *Fugianus*, inquit, *ne balneum cornat, in quo Cerinthus est, veritatis inimicus*. S. verò Hieronymus, lib. de Script. eccles., testatur S. Joannem suum Evangelium datâ operâ contra Cerinthus scripsisse, atque de divinitate Verbi et Christi studiosius ideirò tractâsse. Addit S. Epiphanius, hæres. 28, n. 2, Cerinthus eum ipsum esse qui Apostolorum tempore tumultum excitavit, cum Jacobus cæterique Aposoli literas Antiochiam scripserunt. Cerinthus igitur, si his auctoribus fides, Apostolis cœvus fuit.

« Nihilominus tamen Tertullianus, lib. de Præscrip. cap. 48, ait Cerinthus post Carpo-  
cratem erupisse. Idem refert S. Epiphanius, hæres. 28, n. 4. Porrò Carpocrates, referente S. Irenæo, apud Eusebium lib. 4, cap. 7, eodem cum Valentino tempore vixit; Valentinus autem, teste Tertulliano, lib. de Præscrip. cap. 50, *Antoninifermè principatu erupit*. S. Clemens Alex. lib. 7 Strömatum, scribit hæreseon auctorem inferius circa Adriani tempora dogmata sua disseminâsse. Quin et S. Ignatius, qui omnes sui temporis hæreses recenset, de Cerintho nullam habet mentionem, quòd nempe nondum ætate suâ, id

5° Ebionitæ, sic ab Ebione eorum principe nominati (1). Illi quippe, longè apertius quàm cæteri omnes Christum esse merum hominem ex Joseph et Mariâ communi more ortum profitebantur; quod aiunt Irenæus lib. 3, cap. 24; Eusebius lib. 6, cap. 17, etc. Eos cum Cerinthianis veteres conjungunt, et adversus utroque scriptum esse à beato Joanne Evangelium affirmant, Hieronymus supra; Augustinus cap. 10; Mercator in Nestorium, etc.

4° Carpocrates, Gnosticorum dux præcipuus, vir impurus ac flagitiosus, de quo Irenæus lib. 1, cap. 24: « Carpocrates, inquit, et qui ab eo, ... dicunt... Jesum... è Joseph natum, et qui similis reliquis hominibus fuerit, » etc. Post ipsum verò Augustinus cap. 7, « Hic, inquit, Jesum hominem tantummodò, et de utroque sexu natum putâsse perhibetur, sed accepisse talem animam, quâ sciret ea quæ superna essent, atque nuntiaret. » Is porrò incunte seculo II virus suum spargebat.

5° Valentinus, à nobis jam appellatus. Iste enim in Verbum divinum et Christum impius fuit. 1° Enim ille docuit Patrem æternum, cum infinitis retrò ævis in maximâ et altissimâ quiete jacuisset, è silentio tandem genuisse Verbum, ab ipso tam distans, ut Patrem ignoraret; quod discimus ex Irenæo cap. 1; Tertulliano cap. 7; Theodoretò lib. 1, cap. 7, etc. 2° Ut testatur Athanasius, orat. 2, Christum ejusdem esse cum Angelis substantiæ defini-  
bat (2).

6° Theodotus quidam Bysantinus et coriarius, qui cum in persecutione Christum ejurâset, ut se ipse excusaret, dicere cœpit se non Deo injuriam irrogâsse, sed homini, Christo videlicet, cujus deinceps divinitatem totis viribus oppugnâvit. Sed ejus impietas à Victore pontifice statim repressa est circa finem II seculi. Consule Tertullianum de Præscript. cap. 53; Theodoretum lib. 1 hæret.

« est, primo labente seculo, exortus ille fuisse. » Ita doctissimus Theologus. Priorem eruditi opinionem communiùs sequuntur.

(Ed.)

(1) Critici plures de Ebione quæstiones agitant, quarum præcipuæ sunt: 1° an verè extiterit, 2° quo tempore. Vide Bergierum, Dict. Theol. verbo *Ebionitæ*, ubi diversas opiniones exponit. (Ed.)

(2) Vide Bergierum, Dict. Theol. verbo *Valentiniani*. Vir doctissimus Valentinianorum errores fusiùs proponit. Dein breviter subjicit quæ contra ipsos scripsit S. Irenæus. (Ed.)

Fab. cap. 4; Eusebium lib. 5, cap. 28, etc.

7° Theodotus alter argentarius et prioris hujus discipulus, cujus meminit Eusebius lib. 5, cap. 28.

8° Artemas seu Artemon, qui Theodoti errorem paulò ante damnatum renovans, magistro longè celebrior evasit: quod ex Eusebio lib. 5, cap. 28; Epiphania hæres. 65; Theodoro lib. 2, cap. 4, etc., compertum est.

9° Beryllus, episcopus Bostrensis, qui, ut ex Eusebii lib. 6, cap. 53, et Gennadio Dogm. eccles. cap. 3, colligitur, initio III seculi asseruit Christum ante incarnationem non extitisse ullatenus, nec Deum fuisse antequàm ex Mariâ virgine prodiret; imò nec tunc in ipso, aliter quàm in prophetis, Deum habitasse. Ipsum ab errore Origenes revocavit.

10° Quidam III circiter seculo medio, qui Christum Filium Dei creaturam esse definiabant, quosque acriter confutat Dionysius Alexandrinus in epistolâ jam laudatâ adversus Sabellianos: « Blasphemia est, inquit, non « vulgaris, sed maxima, si Dominum dicas « quodammodò manufactum. Si enim factus « est Filius, erat igitur quando ille non « erat, » etc. Sic diu ante Arium extiterunt, qui sentirent fuisse quando non erat Filius Dei.

11° Paulus Samosatensis, sic dictus quòd è Samosatis in Syriâ Euphratesiâ originem duceret. Hic circa annum Christi 260, præsul Antiochenus factus, ut vitâ solutiore, ita multiplici errore infamis evasit. 1° Enim de Trinitate idem quod Sabellius sensit, omnemque divinarum personarum distinctionem sustulit. Hilarius de Synod., Epiphanius hæres. 65, etc. 2° Verbum tamen aliquod Dei admisit, sed eo duntaxat tempore ab ipso prolatum ac productum, cum aliquid ad extra operandum fuit. Ita Epiphanius ibid.; Marius Mercator tom. 2, paginâ 128; Philastrius cap. 64, etc. 3° Qui præcipuus error ejus fuit, Christum purum hominem fuisse docuit. Eusebius lib. 7, cap. 28 et seqq.

Contra ipsum duo saltem Antiochiæ habita sunt concilia; primum anno 264, cui Helenus Tarsensis, Gregorius Thaumaturgus, aliique plures eximie sanctitatis et doctrinæ episcopi affuerunt. His omnibus, partim errores sibi objectos dissimulans ac negans, partim emendationem promittens, imposuit Paulus. Itaque re infectâ discessurus est. Secundum anno 270 coactum est, cui interfuerunt octoginta epi-

scopi: præfuit autem Helenus Tarsensis. Tum verò Paulus dum Patribus iterum variis artibus illudere vellet, impietatis ab eloquentissimo viro Malchione, ejusdem Ecclesiæ presbytero convictus, non solum damnatus est, sed etiam è sede exturbatus. Quæ historia legitur apud Eusebium supra; Hieronymum in Viris illustribus, cap. 71; Athanasium et Hilarium de Synodis; Theodoretum, etc.